
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei Ciugud nr.145/2022 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (14) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

se menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 

 În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând: 

a) Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.145/2022 privind  aprobarea participării 

Comunei Ciugud in cadrul GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA ASOCIATIA TARA SECASELOR 

ALBA-SIBIU, Măsura de finanțare M1/6B – „Dezvoltarea și modernizarea satelor din microregiunea 

Țara Secașelor” cu proiectul de investiție „Dotare cu utilaje pentru administrarea domeniului public si 

privat al comunei Ciugud” 

b) Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare OJFIR Alba nr.552/21.03.2023, înregistrată la 

Primăria comunei Ciugud sub nr.2059/24.03.2023; 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Ciugud, în calitatea sa de 

inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 2065/2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea 

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

 

Consiliul Local al Comunei Ciugud  adoptă prezenta hotărâre. 

 

ART.I. Se aprobă modificarea articolului 1 al Hotărârii Consiliului local al comunei Ciugud 

nr.145/2022 privind  aprobarea participării Comunei Ciugud in cadrul GRUPUL DE ACTIUNE 

LOCALA ASOCIATIA TARA SECASELOR ALBA-SIBIU, Măsura de finanțare M1/6B – 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


„Dezvoltarea și modernizarea satelor din microregiunea Țara Secașelor” cu proiectul de investiție 

„Dotare cu utilaje pentru administrarea domeniului public si privat al comunei Ciugud” și va avea 

următorul cuprins: 

" Art.1. – (1) Se aprobă implementarea proiectului „Dotare cu utilaje pentru administrarea 

domeniului public si privat al comunei Ciugud”, denumit în continuare Proiectul, acesta fiind 

necesar, oportun și cu impact asupra dezvoltării economice a comunei Ciugud, prin dotarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență cu moto unealtă pentru tuns  iarba/resturi vegetale,  

tractor și mașină robotizată pentru tăiat iarba/resturi vegetale. 

(2) Echipamentele mentionate la alineatul 1 din prezentul articol vor fi folosite  doar pentru 

scopul proiectului, pe intreaga perioada de implementare si monitorizare a proiectului, fara a genera 

profit " 

 

ART.II. Se aprobă modificarea articolului 4 al Consiliului local al comunei Ciugud 

nr.145/2022 privind  aprobarea participării Comunei Ciugud in cadrul GRUPUL DE ACTIUNE 

LOCALA ASOCIATIA TARA SECASELOR ALBA-SIBI, Măsura de finanțare M1/6B – 

„Dezvoltarea și modernizarea satelor din microregiunea Țara Secașelor” cu proiectul de investiție 

„Dotare cu utilaje pentru administrarea domeniului public si privat al comunei Ciugud” și va avea 

următorul cuprins: 

"Art.4. - Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, după caz, precum și caracteristicile tehnice 

ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre." 

 

ART.III. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Ciugud. 

 

ART.IV. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Ciugud , în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Ciugud și prefectului județului Alba și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariaciugud.ro ” 

  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 27.03.2023 

Nr.28 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

http://www.primariaciugud.ro/


 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului local  nr. 28/2023 

 

 

  Utilajele ce vor fi achiziționate prin implementare proiectului (moto unealtă pentru cosit 

iarba; tractor  și mașină robotizată pentru tăiat iarba/resturi vegetale), au  următoarele 

caracteristici minime: 

■ Motounealta de tăiat iarba/resturi vegetale 

- Capacitate: 1.5 – 2.00 kW 

- Lăţimea de tăiere: minim 47 cm 

- Disc pentru iarba 

- Cap trimer 

- Ham 

■ Tractor de tuns iarba/resturi vegetale 

- Capacitate de taiere min 8000 mp / h 

- Nr. cilindri: 2 

- Cilindree motor: 600 - 700 cc 

- Transmisie: hidraulica  

- Pornire: electrica 

- Latime totala 1100 - 1250 mm cu platoul de taiere 

■ Automotor pentru tăiat iarbă/resturi vegetale 

- Lăţimea de tăiere: min 24 cm 

- Suprafaţa cosită într-o oră: min 208 m² 

- Capacitate baterie: min 10.0 Ah 

- Sistem de încărcare: automat 

- Senzor de ridicare: da 

- Sistem de navigatie: da 

  

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/



